
 

Decreto Dirigenziale n. 8 del 09/08/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 93 - STAFF - RIS 3 - Vigilanza e controllo degli enti di riferimento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR  N. 465 DEL 17/07/2018 "ACCORDO DI COOPERAZIONE ORIZZONTALE TRA

REGIONE CAMPANIA E UNIONCAMERE CAMPANIA" - AFFIDAMENTO PIANO DELLE

ATTIVITA' A SVILUPPO CAMPANIA SPA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  13 Agosto 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 

con Delibera di Giunta Regionale n. 773 del 28 dicembre 2016 la Regione Campania ha deliberato di
approvare  il  documento  “Strategia  regionale  di  ricerca e  innovazione per  la  specializzazione
intelligente” (RIS3) per la Regione Campania; 

con  la  medesima  DGR  si  è  demandato  alla  Direzione  Generale  per  l'Università,  la  Ricerca  e
l'Innovazione,  in  raccordo  con  la  Programmazione  Unitaria,  l’attuazione  del  “Piano  di
Implementazione  e  del  Piano  di  Comunicazione  della  RIS3  Campania”,  già  approvato  dalla
Commissione UE, affidandone le azioni operative all’ufficio di Staff: “RIS 3 - Vigilanza e controllo
degli enti di riferimento;

con la DGR 114 del 27/02/2018 ad oggetto “PROGRAMMAZIONE E ACQUISIZIONE DI RISORSE
IN BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 4, COMMA 2, LETTERA A) DELLA LEGGE REGIONALE N.
2 DEL 18 GENNAIO 2016. POR CAMPANIA FESR 2014/2020-ASSE I, OS 1.3, AZIONE 1.3.3
“Piano  di  Implementazione  e  del  Piano  di  Comunicazione  della  RIS3”  è  stata  approvata  la
programmazione  finanziaria  a  valere  sulle  risorse  afferenti  al  POR FESR 2014/2020,  per  le
annualità  2018/2020,  per  un  importo  complessivo  di  €  15.843.172,02  sul  capitolo  di  bilancio
6204;

con la suddetta DGR è stato altresì demandato allo Staff “RIS 3 - Vigilanza e controllo degli enti di
riferimento della Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione l’adozione degli
atti consequenziali per l’attuazione della deliberazione stessa; 

con  pec  del  18/12/2017  la  società  Sviluppo  Campania  ha  trasmesso  la  proposta  progettuale
definitiva, rimodulando e finalizzando a tale piano anche le residue risorse già affidate ai sensi
del  Decreto  Dirigenziale  n.  182  del  12/08/2016  e  ss.mm.ii.  DIP.  54  DG 91 che prevede un
incremento economico per i tre anni a valere sui fondi PO FESR 2014/2020 OT1 per un importo
complessivo pari a € 10.486.206,57 (iva esclusa), così ripartito: 

Piano di implementazione RIS3 Campania: € 5.241.194,07 (iva esclusa)

Piano di comunicazione RIS3 Campania: € 5.245.012,50 (iva esclusa); 

con Decreto Dirigenziale DG 10 n. 85 del 20 marzo 2018 si è proceduto all'affidamento in house
providing a Sviluppo Campania SpA, a valere sulle risorse POR FESR 2014/2020 - ASSE I, OS
1.3, AZIONE 1.3.3, del Progetto per la realizzazione del “Piano di Implementazione e del Piano di
Comunicazione della RIS3” per la parte approvata, per un importo di 10.486.206,57 più IVA, pari
a 2.306.965,45 per complessivi 12.793.172,02 e per il periodo 2018/2020; 

con Decreto Dirigenziale DG 10 n. 103 del 6/4/2018 è stato approvato lo schema di convenzione ed
è stata siglata la Convenzione attuativa fra la Regione Campania e Sviluppo Campania SpA per
la realizzazione del Piano in parola, ivi riservandosi le parti la realizzazione di attività aggiuntive
coerenti alla RIS3 attraverso atti  successivi  fino a un valore massimo di € 3.050.000,00 (IVA
inclusa), richiamando l’importo totale programmato con DGR 114 del 27/02/2018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  13 Agosto 2018



PREMESSO inoltre che 

con DGR n.  83 del  13/02/2018 "  Accordo di  cooperazione orizzontale  tra  Regione Campania  e
Unioncamere Campania" modificata ed integrata con successiva DGR n. 465 del 17/07/2018 la
Giunta  della  Regione Campania  ha previsto  fra  l’altro,  nell'ambito  delle  attività  collegate  alla
realizzaione dell'Accordo, la realizzazione di azioni di diffusione dell’innovazione, della ricerca e
del  trasferimento  tecnologico  delle  imprese  campane  da  implementare  anche  attraverso
l’affidamento in house providing di un piano di attività;

in  data  7  agosto  2018  è  stato  sottoscritto  l'Accordo  di  Cooperazione  tra  Regione  Campania  e
Unioncamere Campania;

tali  attività  di  comunicazione  sono  risultate  coerenti  con  il  Piano  di  comunicazione  e  di
implementazione affidato a Sviluppo Campania SpA con i suddetti decreti dirigenziali n. 85 del 20
marzo  2018  e  n.  103  del  6/4/2018  in  attuazione  della  DGR  n.  773  del  28  dicembre  2016
“Strategia regionale di ricerca e innovazione per la specializzazione intelligente” (RIS3) per la
Regione Campania;

la DGR n. 465 del 17/07/2018 ha riservato, per la realizzazione di attività a supporto delle azioni di
comunicazione di cui al predetto Accordo, fino ad un massimo di euro 820.000,00 comprensivo di
IVA, se dovuta, mediante un ampliamento del Piano di  Comunicazione e di  implementazione
della RIS3 a valere sulle risorse POR FESR 2014/2020 - ASSE I, OS 1.3, AZIONE 1.3.3 come
programmate con DGR 114 del 27/02/2018 per le annualità 2018/2020 sul capitolo di bilancio
6204;

RILEVATO che, nell'ambito delle risorse programmate con la suddetta DGR 114 del 27/02/2018, come
dettagliato nel decreto dirigenziale DG 10 n. 85 del 20 marzo 2018 si riservava l'importo € 3.050.000,00
per la realizzazione di ulteriori azioni cui dare supporto in termini di comunicazione ed implementazione
della RIS3;

RITENUTO che per dare attuazione a quanto disposto dalle suddette Delibere n. 83 del 13/02/2018 e n.
465  del  17/07/2018  si  renda  necessario  procedere  ad  un  ampliamento  dell'affidamento  in  house
providing a Sviluppo Campania SpA, a valere sulle risorse POR FESR 2014/2020 - ASSE I, OS 1.3,
AZIONE  1.3.3,  del  Progetto  per  la  realizzazione  del  “Piano  di  Implementazione  e  del  Piano  di
Comunicazione della RIS3” attraverso:

1. un addendum alla Convenzione già sottoscritta  fra le parti  per il  valore programmato di euro
820.000,00 comprensivo di IVA;

2. la richiesta a Sviluppo Campania SpA di un piano delle attività per le azioni di comunicazione di
cui all'Accordo sottoscritto in data 7 agosto 2018 dal titolo " Accordo di cooperazione orizzontale
tra Regione Campania e Unioncamere Campania" comprensivo di indirizzo operativo e linee di
attività da porre in essere, fino a un valore massimo di € 820.000,00 comprensivo di IVA;

3. disporre con successivo analogo atto la valutazione del suddetto piano delle attività da parte di
referee esterno al fine di definirne, rispetto alla RIS3 Campania:

 coerenza delle attività previste
 congruità degli obiettivi fisici e finanziari complessivi fissati
 congruità del budget assegnato

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  13 Agosto 2018



VISTI 

 il  Regolamento (CE) n. 1303/2013 del  Parlamento e del  Consiglio  Europeo del  17 dicembre
2013; 

 la Delibera CIPE n. 10 deI 28 gennaio 2015, che definisce i criteri di cofinanziamento pubblico
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020;

 la DGR 83 del 13/02/2018;
 la DGR 465 del 17/07/2018;
 il Decreto Legislativo del 23 Giugno 2011, n. 118; 
 il Decreto Legislativo del 26 Agosto 2014, n. 126; 
 l'art 39 comma 16 del D.Lgs 118/2011
 la Legge Regionale del 29 dicembre 2017, n. 38 "Disposizioni per la formazione del bilancio di

previsione finanziario per il  triennio 2018 - 2020 della Regione Campania - Legge di stabilità
regionale 2018". 

 la Legge Regionale del 29 dicembre 2017, n. 39, di  approvazione del "Bilancio di  previsione
finanziario per il triennio 2018-2020 della Regione Campania"; 

 la deliberazione n. 11 del 16 gennaio 2018 con cui la Giunta regionale ha approvato il documento
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione finanziario  per  il  triennio  2018-2020 e
contestualmente il Bilancio Gestionale 2018-2020; 

 il Regolamento regionale n. 5 del 7 giugno 2018;

VISTI inoltre

 il  parere  del  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  espresso  con  nota  prot.  2018-
16938/UDCP/GAB/VCG1 del 17/07/2018 U ; 

 la nota prot. 0458525 del 16/07/2018 inviata al Capo di Gabinetto e all’Avvocatura Regionale
recante la comunicazione delle modifiche all’Accordo di cooperazione oggetto di pareri favorevoli
precedentemente  resi  rispettivamente  con  nota  prot.  2018.0003658/UDCP/GAB/CG  e  prot.
2018.0127047;

Alla  stregua  dell'istruttoria  condotta  dagli  Uffici  STAFF501093  e  del  parere  del  RUP
dell'intervento

DECRETA

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente
riportati e confermati

 di procedere ad un ampliamento dell'affidamento in house providing a Sviluppo Campania SpA,
disposto con decreto dirigenziale n. 85 del 20 marzo 2018 a valere sulle risorse POR FESR
2014/2020 -  ASSE I,  OS 1.3,  AZIONE 1.3.3,  del  Progetto  per la realizzazione del  “Piano di
Implementazione  e  del  Piano  di  Comunicazione  della  RIS3”  attraverso  un  addendum  alla
Convenzione  già  sottoscritta  fra  le  parti  per  il  valore  programmato  di  euro  820.000,00
comprensivo di IVA;

 di  dare  mandato  a  Sviluppo  Campania  SpA,  nell'ambito  delle  attività  già  affidate  in  house
providing  relative  alla  RIS3  Campania,  di  realizzare  un  piano  delle  attività  per  le  azioni  di
comunicazione  di  cui  all'Accordo  sottoscritto  in  data  7  agosto  2018  dal  titolo  "  Accordo  di
cooperazione  orizzontale  tra  Regione  Campania  e  Unioncamere  Campania"  comprensivo  di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  13 Agosto 2018



indirizzo operativo e interventi da porre in essere, fino a un valore massimo di € 820.000,00
comprensivo di IVA, come programmato con DGR 465 del 17/07/2018;

 di disporre che,con successivo analogo atto, si proceda alla valutazione del piano delle attività
trasmesso da Sviluppo Campania SpA da parte di un referee esterno al fine di definirne, rispetto
alla RIS3 Campania come dettagliato nella Delibera di Giunta Regionale n. 773 del 28 dicembre
2016 :

1. coerenza delle attività previste
2. congruità degli obiettivi fisici e finanziari complessivi fissati
3. congruità del budget assegnato

 di inviare, per conoscenza, il presente atto: 

- all'Assessore alla Ricerca Scientifica

- all'Assessore all'Internazionalizzazione, Start up e Innovazione

- all’Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020 

- all'Autorità di Certificazione del POR FESR

- alla DG per le Risorse finanziarie – Ufficio di Staff 50.13.93

- alla DG per l'Internazionalizzazione e i Rapporti con l'UE

- al Responsabile della Programmazione Unitaria 

- all’UDCP – Ufficio I “Staff del Capo di Gabinetto” per la pubblicazione sul B.U.R.C.

                                                                                      IL DIRIGENTE DI STAFF

                                                                                       Dott. Ruggero Bartocci

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  13 Agosto 2018


	BURC n. 59 del  13 Agosto 2018

